
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

il decreto n° 2/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2019 al Geom. Fabrizio
Santarelli;

VISTI:
L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione del Consiglio Comunale relativa  l'approvazione del bilancio
annuale e pluriennale di previsione per l'esercizio finanziario;

PREMESSO CHE
- con deliberazione n° 14 del 08.02.2020 con la quale l’Amministrazione Comunale
intende realizzare un Intervento  illuminotecnico e di riqualificazione energetica
dell’impianto di illuminazione pubblica della Frazione Fontechiaruccia, attraverso la
conversione a Led delle sorgenti luminose esistente, in funzione di una riduzione delle
spese annue e delle emissioni di co2 nell’atmosfera, in quanto i nuovi prodotti
consentono  un notevole risparmio di consumo energetico rispetto alle vecchie lampade

Oggetto: affidamento diretto  "servizio di  progettazione realizzazione di
interventi di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica  da
eseguire negli impianti della frazione fontechiarucia mediante
affidamento diretto  ai sensi dell'art. 36 c. lett. a) del d.lgs 50/2016.
contributo del ministero dell'interno di cui allart.30 del decreto legge
30 aprile 2019, n.34                                              DETERMINA A
CONTRARRE codice CIG     8221330822 codice CUP
F99J20000030001

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 21-02-2020    N.48

N. 75
Reg. Gen.



esistenti, come da contributo del Ministero dello Sviluppo Economico di cui all’art.30
del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34

- che questo Ente è dotato di un Ufficio Tecnico composto da n.1 Dipendente di
categoria D (Responsabile Area) a tempo pieno, sottodimensionato rispetto alle
esigenze e ai compiti istituzionali correnti ed inadeguato sotto il profilo delle
conoscenze e delle competenze professionali in relazione ai lavori pubblici da svolgere;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti
Pubblici”, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017,
n. 56);

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede
espressamente al comma 2 - lettera a) - quanto segue:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamentoa)
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”

VISTO l’ art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto
Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a).
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche,
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione
di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche,
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque,
ferma la responsabilità esclusiva del progettista;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 417 del 15.05.2019 recante “Linee Guida n. 1, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019”;

N. 48  del 21-02-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



ATTESO che per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione dell’illuminazione
pubblica del Centro storico nell’anno 2019 è stata effettuata un' indagine di mercato
attivata con Avviso pubblico pubblicato sul sito dell'ente ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. b) D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata indetta una la procedura per l'affidamento del
servizio di progettazione della riqualificazione dell’illuminazione pubblica del centro
storico espletata in ossequio a quanto stabilito nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 4
approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d. lgs. 56 del
19/4/2017 con deliberazione n. 1007 dell'11 ottobre 2017, mediante procedura
negoziata, con invio di apposita lettera di invito alle ditte sorteggiate;

CONSIDERATO che il nuovo affidamento del servizio di Progettazione della
riqualificazione dell’Illuminazione pubblica nella Frazione Fontechiaruccia, riveste le
stesse caratteristiche di quelle assegnata a seguito della gara di cui sopra ed assegnata
con propria determinazione n°160 del 03 settembre 2019 all’Ing. Buzzi Damiano;

CONSIDERATO  che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016, può essere utilizzata per nuovi
lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime
amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al
progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto
aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base
di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle
quali essi verranno aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal
presente articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima
operazione e l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione
dei servizi è computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini
dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1 Il ricorso a questa
procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto
iniziale.

RITENUTO che  per dare continuità all’idea progettuale intrapresa nel 2019 è
necessario estendere l’incarico all’Ing. Buzzi Damiano, già assegnatario per la
progettazione di “Riqualificazione dell’illuminazione Pubblica del Centro storico di
Montefranco” a seguito di procedura negoziata;

CONSIDERATO che la somma degli incarichi ammontanti ad €. 7.030,00, è
comunque inferiore alle soglia comunitaria per gli affidamenti  ai sensi del D.Lgs
50/2016;

ATTESO che
-  ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 32 comma 2 del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., l'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici è
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- la documentazione predisposta contiene gli elementi di fatto e di diritto per procedere
alla presente determina a contrarre, di seguito specificati:

N. 48  del 21-02-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



• il fine del contratto, è l’estensione incarico professionale per l’efficientamento
energetico  della illuminazione pubblica con la sostituzione dei vecchi corpi
illuminanti con plafoniere a led;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento relativo al servizio di progettazione;

• la durata del contratto è di 30 giorni dalla data di affidamento del servizio;

• la procedura scelta per l'affidamento del/della servizio/fornitura in
oggetto, è affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.

• l'importo  è € 3.700,00 (IVA esclusa)

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016
tra il Comune di Montefranco e l'operatore economico aggiudicatario mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere e in modalità elettronica entro il termine di 120 gg. dall'efficacia
dell'aggiudicazione;

- la spesa complessiva per ristorare il presente affidamento è di  Euro 4.695,00   e trova
copertura finanziaria al cap. 2085/20

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,
- di  adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto
dell’art. 192 del t.u. ordinamento enti locali emanato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’ art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi
indicati dal citato art. 192:

• il fine del contratto, è l’estensione incarico professionale per l’efficientamento
energetico  della illuminazione pubblica con la sostituzione dei vecchi corpi
illuminanti con plafoniere a led;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento relativo al servizio di progettazione;

• la durata del contratto è di 30 giorni dalla data di affidamento del servizio;

• la procedura scelta per l'affidamento del/della servizio/fornitura in oggetto, è
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

• l'importo  € 3.700,00 (IVA esclusa)

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tra il
Comune di Montefranco e l'operatore economico aggiudicatario mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di

N. 48  del 21-02-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



lettere e in modalità elettronica entro il termine di 120 gg. dall'efficacia
dell'aggiudicazione;

DI ESTENDERE, all’Ing. Buzzi Damiano, con  sede in via Saffi 4, Montefranco (TR),
codice fiscale BZZDMN53C29F510Q e partita iva n. 0065553055 l’incarico
professionale per l’implementazione della progettazione della riqualificazione
dell’impianto di illuminazione pubblica  nella frazione Fontechiaruccia  alle stesse
condizioni dell’affidamento di cui alla determinazione n° 160 del 03/09/2019 per un
importo di €.3.700,00 oltre oneri previdenziali.

DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle
informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della
Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito
istituzionale del Comune di Montefranco sono i seguenti:

DATO DESCRIZIONE
CIG 8221330822
CUP F99J20000030001
CREDITORE Ing. Buzzi Damiano, con  sede in via Saffi

4, Montefranco (TR), codice fiscale
BZZDMN53C29F510Q
 partita iva n.0065553055

IMPORTO di Affidamento €. 3.700,00  oltre iva e cassa

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad €. 4.695,00
compresa cassa ed iva, trova copertura al capitolo 2085/20 che presenta la necessaria
disponibilità:

Esercizio EPF Esercizio
di provenienza
fondi

Cap/Art E/
S

  Importo

2020 2020 2085/20 S 50.000,00

-  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di
Montefranco  è il geom. Fabrizio Santarelli;

- di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al
T.A.R. Umbria, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30
giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 48  del 21-02-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 21-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  163  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 48  del 21-02-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


